



भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA  
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान  
GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE



मेघालय प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान, मेघालय सरकार द्वारा आयोजित असम-मेघालय कैडर के 2018 बैच के IAS प्रोबेशनर्स लिए अभिमुखीकरण कार्यक्रम में डॉ बाशब एन महंता, अधीक्षण भूवैज्ञानिक, आरटीडी, शिलांग की प्रतिभागिता पर टिप्पणी

**A note on the participation of Dr. Bashab N. Mahanta, Suptdg. Geologist, Regional Training Division, Shillong as a resource person in the orientation programme for IAS probationers, 2018 batch, Assam-Meghalaya Cadre organized by Meghalaya Administrative Training Institute, Govt. of Meghalaya**

मेघालय प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान, मेघालय सरकार, शिलांग द्वारा असम-मेघालय कैडर के 2018 बैच के IAS प्रोबेशनर्स लिए मेघालय सरकार से जुड़ने पर 24 सितंबर से 16 अक्टूबर, 2019 तक 14 दिनों का अभिमुखीकरण प्रोग्राम आयोजित किया गया।

आयोजकों द्वारा 16 अक्टूबर, 2019 को डॉ बाशब एन. महंता, अधीक्षण भूवैज्ञानिक, आरटीडी, जीएसआई, एनईआर, शिलांग को "मेघालय पर विशिष्ट ध्यान देने के साथ पूर्वोत्तर क्षेत्र के भूविज्ञान और खनिज संसाधन" विषय पर व्याख्यान देने के लिए आमंत्रित किया। व्याख्यान के दौरान डॉ महंता ने नीचे उल्लिखित विषयों पर प्रतिभागी को अवगत कराया।

1. प्रशासकों को भूविज्ञान का महत्व
2. पूर्वोत्तर भारत का भूविज्ञान
3. पूर्वोत्तर भारत के खनिज संसाधन
4. पूर्वोत्तर भारत के टेक्टोनिक्स और प्राकृतिक आपदाएं
5. मेघालय के खनिज संसाधन
6. पूर्वोत्तर में खनिज अन्वेषण के हालिया रुझान

उन्होंने भाभूस द्वारा किए गए भूकंपीय माइक्रोज़ोन कार्यों और शहरी नियोजन के लिए इसके प्रभाव पर भी विचार-विमर्श किया। यह इंटरएक्टिव सत्र कार्यक्रम 1 घंटे और 10 मिनट तक चला और अधिकारियों द्वारा इसकी प्रशंसा की गई।

The Meghalaya Administrative Training Institute (MATI) Govt. of Meghalaya, Shillong had organized an Orientation Programme of 14 days for the IAS probationers, 2018 batch, Assam-Meghalaya Cadre during their attachment with Govt. of Meghalaya from 24<sup>th</sup> September to 16<sup>th</sup> October, 2019.

The organizers had invited Dr. Bashab N. Mahanta, Suptdg. Geologist, Regional Training Division, GSI, NER, Shillong, to deliver a lecture on the topic “Geology and Mineral Resources of North Eastern Region- with Specific focus on Meghalaya” on 16<sup>th</sup> October, 2019. During the lecture Dr. Mahanta had apprised the participants on the topics outlined below.

1. Importance of Geology to administrators
2. Geology of NE India
3. Mineral resources of NE India
4. Tectonics of North East India and natural calamities
5. Mineral resources of Meghalaya
6. Recent trends in mineral investigation in NER

He also deliberated on the seismic microzonation works carried out by GSI and its implications for urban planning. This interactive session programme lasted for 1 hour and 10 minutes and it was well received by the officers.



IAS probationers 2018 batch, Assam-Meghalaya Cadre attending the lecture